
COMUNE DI OSSI
 - Sede legale: Via Roma 50  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F.
00094050903 – P.I. 00249810904;  Tel. 0793403100 Fax
0793403141

ORIGINALE


COPIA



P

Serra Giovanni P

Manca Alessandra P Cossu Maria Laura P

Muresu Pietro A

Derudas Mauro P Canu Antonino P

Oggetto: Surroga del Consigliere dimissionario Gianfranco Tilocca

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Muresu Maria Pasquangela P Giuranna Tatiana P

Canu Ferdinando P

Serra Maria Laura P Cau Angelino P

Mudadu Fabio P

Muresu Patrizia A Mossa Alfredo P

L’anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di marzo con inizio alle ore 18:10, nella sala consiliare
presso il Palazzo Baronale, convocato per determinazione del Presidente e sentiti i capigruppo consiliari, si è
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in seduta di Prima convocazione, con l’intervento dei
Signori:

N°  17   del Reg.

Data
29-03-2018

PRESENTI n.   14 ASSENTI N°    2

Cassano Laura

Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, , assume la Presidenza il Dott.
Giovanni Serra, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Manca.

P Sau Antonio



I
RICHIAMATO il Testo Unico Enti Locali, approvato con Decreto  Legislativo  18  agosto
2000, n. 267 ed in particolare: .
- l'art. 38 commi 4 e 8, i quali stabiliscono che le dimissioni dalla carica di consigliere-
devono    essere assunte immediatamente al protocollo dell'Ente, sono irrevocabili,
non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e
non oltre 10 giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari ed i neo
eletti entrano in carica non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione;
- l’art. 45, comma  1,  che prevede  che "il seggio che durante il quinquennio  rimanga-

vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella
medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto";

RITENUTO dover provvedere alla surrogazione del consigliere dimissionario;
I

ACCERTATO dal verbale delle  operazioni  dell'adunanza  dei  Presidenti  delle  sezioni  del 31
maggio/ 1 giugno  2015 relativo alla consultazione elettorale del 31 maggio 2015 che il primo dei
non eletti nella lista n. 3 "Uniti POssiamo" risulta essere  il  sig.  Michele Mura,  avendo  riportato
la  cifra  individuale  di 1684;

PRESO ATTO CHE con nota prot. d’arrivo n. 3476 del 23.03.2018 il sig. Michele Mura  ha
comunicato la rinuncia all'accettazione della carica di consigliere comunale;

DATO ATTO CHE la rinuncia preventiva all'assunzione della carica di Consigliere
comunale presentata si configura, di fatto, come una delle ragioni che rende il seggio vacante
e che, ai sensi dell'art.45 del D.Lgs. 267/ 2000, comporta l'attivazione del meccanismo dello
scorrimento delle liste e della nomina del candidato non eletto successivo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 29-03-2018 COMUNE DI OSSI

Pag. 2

IL SINDACO

Introduce l'argomento inserito al punto 2) dell'ordine del giorno "Surroga del Consigliere
dimissionario Gianfranco Tilocca".

Informa quindi i presenti delle dimissioni del Cons. Tilocca e della rinuncia a ricoprire l’incarico
da parte del Sig. Michele Mura, che segue nella lista del Gruppo di maggioranza.  Aggiunge che
la Sig.ra Silvia Brunu, collocata in posizione utile, ha dichiarato l’assenza delle cause di
impedimento all’assunzione della carica e augura alla stessa buon lavoro.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco,

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.  26  in data 15.06.2015, con la quale si
provvedeva alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale a
seguito di elezioni amministrative del 31 maggio 2015;

PRESO ATTO che il consigliere comunale Sig. Gianfranco Tilocca, eletto nella lista
elettorale n. 3 "Uniti POssiamo" si è dimesso dalla carica con nota presentata personalmente
ed acquisita all'ufficio protocollo  comunale  n.  3243  del  19.03.2018;



RITENUTO di conformarsi ai principi di economicità ed efficacia che devono
contraddistinguere l'operato della  pubblica amministrazione e,  pertanto,  di  prendere  atto
che il sig. Michele Mura  non è disponibile ad assumere la carica, procedendo allo scorrimento
della lista n. 3 "Uniti POssiamo";

CONSIDERATO che in relazione alla suddetta preventiva rinuncia all'attribuzione del primo
seggio vacante ha diritto il seguente candidato della lista n. 3 "Uniti Possiamo” in base all'ordine
dei voti individuali conseguiti: sig.ra Silvia Brunu - cifra individuale n. 1661;

DATO ATTO che con nota prot.n. 3477  del 24.03.2018 è stata notificata alla sig.ra Silvia
Brunu la comunicazione della surroga in Consiglio comunale, convocandola formalmente per
la seduta del 29 marzo 2018;
CHE la stessa sig.ra Brunu ha prodotto, in data 24.03.2018 (prot. d’arrivo n. 3478 del
24.03.2018), dichiarazione in merito all’accettazione della carica ed all'assenza di cause di
incandidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. n. 235/2012
e degli artt. 60, 63, 64, 65, 66 e 68 del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO quindi di dover procede alla surroga del consigliere dimissionario  sig.
Gianfranco Tilocca eletto nella lista n. 3 "Uniti POssiamo" con l'attribuzione  del  relativo
seggio alla sig.ra Silvia Brunu, nata a Sassari il 16.03.1987, candidata che, nella  medesima
lista, segue l'ultimo eletto dopo la rinuncia  sopra indicata;

VERIFICATA l'inesistenza per la sig.ra Brunu di cause di incandidabilità,  ineleggibilità e
di incompatibilità contemplate dagli artt. 10 del D. Lgs. n. 235/2012 e 60, 63, 64, 65, 66 e 68
del D. Lgs. n. 267/2000;

RIBADITO che ai sensi dell'art. 38, 4° comma del TUEL i consiglieri entrano in carica all'atto
della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non  appena  adottata  dal consiglio  la
relativa   deliberazione;

VISTI:
il  D.Lgs n. 267/2000;-

lo Statuto  comunale;-

il Regolamento  per l'organizzazione  ed il funzionamento  del consiglio  Comunale, in-

particolare l’art. 17 comm1 e 3 sulla surroga dei consiglieri dimissionari ;

ACQUISITO il parere espresso di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/ 2000 dal  Segretario Comunale ;

Con votazione favorevole unanime dei presenti, espressa per alzata di mano (voti favorevoli n. 14
su n. 14 consiglieri presenti e votanti)

DELIBERA

DI  PRENDERE ATTO delle dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale presentate
dal  sig. Gianfranco Tilocca, eletto nella lista elettorale n. 3 "Uniti POssiamo” , con nota

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 29-03-2018 COMUNE DI OSSI

Pag. 3



presentata personalmente  ed acquisita all'ufficio protocollo  comunale  n.  3243  del
19.03.2018;

DI  PRENDERE ATTO della preventiva rinuncia alla carica di consigliere comunale, in
surrogazione del consigliere dimissionario, Gianfranco Tilocca, da parte del Sig. Michele
Mura, candidato nella lista n. 3 "Uniti POssiamo" che, nell'ordine di cifra individuale,
segue l'ultimo eletto della suddetta lista;

DI PROCEDERE, pertanto e per  i  motivi  espressi  in  premessa,  alla  surrogazione del
consigliere dimissionario sig. Gianfranco Tilocca dimessosi in data 19.03.2018 con l'attribuzione
del  relativo  seggio  alla  sig.ra  Silvia Brunu, nata a Sassari il 16.03.1987,  candidata  che  nella
medesima  lista,   in   base   all'ordine   delle cifra individuale ottenuta  (n. 1661), segue l'ultimo
eletto dopo la rinuncia sopra indicata, come da  estratto  del  verbale   dell'adunanza  dei  Presidenti
delle  sezioni  elettorali richiamato in premessa;

DI CONVALIDARE alla carica di Consigliere Comunale la Sig.ra Silvia Brunu,  dando  atto  che
a  carico  dello  stesso  non  risultano  sussistere  motivi   di  incandidabilità, incompatibilità o di
ineleggibilità di cui alla  legislazione  vigente  (art. 10 D. Lgs. n. 235/2012 e Ordinamento  degli
Enti Locali" D.Lgs. n. 267/ 2000  artt. artt. 60, 63, 64, 65, 66 e 68), come  da  dichiarazione  resa
in tal  senso ;

DI DARE ATTO che il Consigliere comunale sig ra Silvia Brunu entra in carica al
momento dell'adozione della presente deliberazione ai sensi dell'art. 38, comma 4, del già
citato Testo unico.

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, espressa per alzata di mano (voti
favorevoli n. 14 su n. 14 consiglieri presenti e votanti)

DELIBERA

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 D. Lgs. n.
267/2000, la deliberazione adottanda sulla scorta del presente atto.

La Cons. Brunu, sedutasi nei banchi del Consiglio Comunale, ringrazia e dichiara di volersi
impegnare per questa importante carica.

La Cons. M.L. Serra dà il benvenuto ed augura buon lavoro alla Cons. Brunu, a nome di tutto il
Gruppo di maggioranza.

Il Cons. Cau augura “in bocca al lupo” alla Cons. Brunu, che definisce “giovane e brillante”.

La Cons. M.L. Cossu si associa agli auguri e dichiara di apprezzare il fatto che via sia in
Consiglio una giovane, che darà apporto positivo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 29-03-2018 COMUNE DI OSSI

Pag. 4



Il verbale di discussione dell'argomento di cui in oggetto verrà allegato al presente atto sotto
forma di documento audio-video firmato digitalmente dal Segretario Comunale, così come
disposto dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 54 del 31.07.2014 ed è liberamente
consultabile nell'apposita sezione del sito www.comuneossi.it.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 29-03-2018 COMUNE DI OSSI

Pag. 5



Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. Serra Giovanni F.to Dott. Manca Giuseppe

CERTIFICO CHE:
- La presente deliberazione viene affissa all’albo delle pubblicazioni degli atti del Comune
di Ossi in data 30-03-2018 per n°15 giorni consecutivi da oggi.
- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Capigruppo consiliari.

Ossi li  30-03-2018
Il Segretario Comunale
F.to Manca Giuseppe

CERTIFICO CHE:
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c.4° TUEL);

Il Segretario Comunale
F.to Manca Giuseppe

ORIGINALE della Deliberazione
COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo

Ossi li  30-03-2018
Il Segretario Comunale
Manca Giuseppe

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 29-03-2018 COMUNE DI OSSI

Pag. 6


